
United 'Nations 

ECONOMIC 
AND 

SOCIAL COUNCIL 

Nations Unies UNRESTRICTED 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

E/CN.ySR*21 
10 February 19^7 
FRENCH 
ORIGINAL ; ENGLISH 

COMMISSION JSES DROITS DE L «HOMME 

PREMIERE SESSION 

COMPTE RENDU DE LA. VINGT ET UNIEME SEANCE 

Tenue à Lake Success, Nev^York, l e lundi 10 f é v r i e r 19^7 à 10 h . 

Sont présents s 

Mme Roosevelt Etats-^Jnis 

Mo P»C, Chang Chine 

M» Charles Malik Liban 

Prés ident ; 

Yice>»preBid.Qnt Ï 

Rapporteur : 

Membres : Colonel William Roy Hodgson Aus t ra l i e 
M» P«C, Chang 
Mo Fo l ix Moto de l Rio 
M» Osman Ebeid 
M» Cassin 
Mme Hans a Monta. 
M» Ghassame Ghani 
M» Charles Dukes 
M, V«F« Tepliakov 

M» José A, Mora 
K# Ribnikar 

Suppléants M, Loteau 
ïi« Guardia 
Colonel Âmado Bautista 

Roprésontants dos institutions spécialisées : 
V* Eric 'W, Hutchison 

M» G»L» Sarnos 

Organisat ions ncn-^ouvornomcntalos : 
Miss ï e n i Sunder 
Miss luna Gpi^gcl 

Sec ré t a i r e do l a Commission ! 
Prof osa our J„P« Humphrey 

Chine 
Chi l i 
Egypte 
France 
Inde 
I r a n 
Royaume-JJni, 
Union des Républiques 
socialistes 
soviétiques 
Uruguay 
Yougoslavie 

Belgique 
Panama 

Jtëpfrblique des Phi l ipp in? 

(Organisation intor» 
nationale du travail) 
(UNESCO) 

(AF. of L.) 
Ç JMS) 

(Directeur do la 
division dos droits 
do l'hoamo) 



E/CN.ySR»21 
Frcnoh 
Pago 2 

1 •• Discussion du projet do Rapport au Conseil économique ot social (Doc, 
E/CN«1J/19); propositions des Etats-Unis rolat ivos à une sous-commission 
do l a l i be r t é do l ' information ot de l a presse (Doc, E/CN.4/7) ot à une 
Sous-commic3ion pour l a protection dos minorités e t l a l u t t o contro les 
mesures discriminatoires, (Doc» E/CNoy6)» 

La PRESIDENTE propose do demander au Rapportour do présontor lo rapport 

de l a Commission des droite do l'homme au Conseil économique e t social dans 

l e courant do sa prochaine session, e t f a i t remarquer quo l a Commission doi t 

f ixer l a data ot l e l iou do sa prochoino session» Elle dcmcndo égalomont aux 

membres do l a Commission qui désireraient présontor des suggestions au groupo 

do rédaction do los oomnuniquor à oo groupo ou à ollo^aomo auss i tô t quo 

possible* 

M* TEPLI/iKDV (Union dos Républiques soc i r l i s tos soviétiquos) déclaro 

qu»an l'absenco du prés ident ,c 'es t au vice-président' q u ' i l roviont de 

présontor ou Consoil économiquo ot socia l lo rapport de l a Commission» 

M» EDMEHREX (Socrétoiro do l a Commission) f a i t rccsrquor quo, aux tomos 

de l ' a r t i c i o kk du Règlement in té r ieur , c ' o s t l a Commission qui décido s i 

c»ost l o présidant ou l e rapportour, ou los doux oenjointaman* fui. doivent 

présenter au Consoil l o rapport do l a Commission» 

M» 53EPLLÛKDV" (Union dos Républiques socia i is toe soviétiquos) proposo 

quo l o groupo de t r a r a i l tiormo l a C emiss ion au courant du progrès do s os 

travaux* 

A propos du d ro i t quo lus nonpros ont de présontor dos suggoetions au 

groupo de t r a v a i l , i l f a i t romerquor q u ' i l a déjà f a i t dos résorvos quant 

à l a préonatation par sa délégation, d'un projot do Déclaration intornationolo 

dos dro i t s do l*hommo# 

La PRESIDENTE déclaro quo l ' o n a chargé l e groupe de t r ava i l do préparer 

un projot préliminaire de Déclaration des d r o i t s , e t que ce projet no sera 

probablement pas prê t avant f in ca r s ; ce n ' e s t qu'à ce moment que l e groupo 

de t r a r a i l sora on mesure do ronsolgaor l a Ccaalsslon sur los progrès 

réa l isés* 



E/CN.ySR.21 
Erench 
Pago 3 

E l l e denando s i quoiqu'un v o i t dos objections à suspondro l 1 appl ica t ion 

do 1 ' a r t i c l e 40 du Règlement in té r i eu r* 

Décision ; Connie on ne présente pas d 'ob jec t ion , l ' a p p l i c a t i o n do 

l ' a r t i c l e kO du Règlement i n t é r i e u r do l a Connission dos d r o i t s do 

l 'henno e s t suspendue pour l e s dernières séances do l a présente 

sess ion , 

Ma Ci'^SIH (Fronce) demande qu 'en l ' absence du p ré s iden t , co s o i t l o 

rapporteur qui présente- au Conseil économique o t s o c i a l l o rappor t do l a 

Connission» 

Décision ; l a not ion es t adoptée* 

En réponse à une observat ion do l a Prés idente qui a suggère do f a i r e 

d i s cu t e r à l a Connission l e s 'proposi t ions dos Etats«JJnis r e l a t i v e s à uno 

Sous-cormission do l a l i b e r t é do l ' i n fo rmat ion o t do l a prosso (doc. E/CN,^/7) 

ot à uno Sous-connission pour l a p ro tec t ion dos n i n o r i t é s o t l a l u t t e contre 

l e s nesurcs d i sc r imina to i res (Doc* E/CN»4/6), M» MAT.TK (Liban), Rapportour, 

déclare q u ' i l a f a i t f i g u r e r cos doux rappor ts aux chap i t r e s I I I ot IV du 

p r o j e t do Rapport • (Dec. E /CI»y i9)« 

M. I4\LHC donne loc tu ro du chap i t re HL du p r o j e t de Rapport do l a 

Connission dos d r o i t s do l ' honno . On on adopte à l ' u n a n i n i t é l o s poin ts 

(a) e t ( b ) . 

La PRESIDEME, au non des E ta t s -Unis , déclare quo l ' o n a beaucoup 

discuté do l a composition dos sous-connlss ions , ot quo, de l ' a v i s du 

gouvornonont dos Etats-4Jnis, on no r é a l i s e r a pas l ' a c c o r d sur co po in t au 

cours do l a présenta sess ion do l a Cenniesion. Lo gouvernonent dos Etats-Unie 

propose do conposor chaque saus*conniesicn de onzo personnes chois ies par 

l a Conniosion avec l ' a s s e n t i r e n t du Sec ré t a i r e généra l , sous réserva do 

l ' a cco rd doo gouvornenonts dos pays dont sont c i toyens loo i n t é r e s s é s . 

L'on ne pourra c h o i s i r plue d'une pdrsonno appartenant à un nôrao pays, e t l ' o n 

cho i s i r a l o s noms sur uno l i s t e do personna l i t és présentée par ce-ox des 

nombres do l a Connission des d r o i t s do l 'honno qui d é s i r e r o n t dés igner dos 



E/CLT.1*/SR.21 
French 
Page k 

candidats* Dans lc cos do l a Scus-cornicsion pour l a protection dos 

ninoritds e t l a l u t to centre l e s necuros diocr ininatoires , c*eDt l a 

Cordesion des. droi ts do l'hantio, au ccur3 do sa secendo sossieji, qui 

choisira los personnalités on question, ot dans lo cas de l a Scus-cctmiosicn 

do l a l i be r t é do l* in fonc t ion e t do l a prcc30, lo choix on inconbera au 

Conecil économique e t soc ia l , au cours de sa quatrièno session» Kno 

Eoo3cvolt so réfèro aux decunonta E/CN»4/6 ot 7 e t oDsorvo que l»cn doi t 

supprinor lo paragraphe 2 du deuxièno decunent, l a Conr&soicn é tan t convonuo 

do ranenor l a duréo du nandat à doux ans. Lfon do i t aussi supprinor l o 

paragrapho 2 do l a section "Copposition" à l a pago 2 du docuriont E/CH.U/6, 

L*on doi t égalonont, à l a deuocièno ligno du paragraph* 3 du ECHO docunont, 

supprinor les note " la C^xciesion des droite do l^houao, au cours do sa 

douxlènc sosBion", ot los rotrplocor par los note "lo Consoil écononiquo ot 

soc ia l , au cours do sa quatrièno session"* 

La Comission do s t a t i s t i q u e a adopté l o toxta? quo proposo actuolloncnt 

l o gouYernccont. dos Etats4tols« Ghaquo ncribro do l a Cottassioii dos dro i t s 

do l^onDo doi t présenter uno l i s t o do necs;* o t , dtf l*wfis du gouvernonont 

dos Etats«Cnis, ccnpto tenu do l a d is t r ibut ion géographique, i l faut 

OBSontioUcnont normorlcs personnalités l e s plus aptes à nonor à Mon l a 

tacho qui lour lnconbo* Toutefois, los gouvornonents no soront pas tonus 

d ,anvoyor dos exporta»* A propos de l a Souer-ccmission pour l a protoction 

dos n inor i tés ot la. l u t t e oontro los nosuros d iscr in ina to i roe , l a Cotulssion 

cura Jusqu'à,sa preenaino Boseion pour étudior los chndidaturos» Quant à l a 

Slus-conaisslon do l a liborbé dp ^ in fo rca t i on o t do l a proooo, l e Consoil 

éconocique e t social confiom probablanont à ootto Soue^coEQisslcn l a taoho 

A'é tabl i r un plan pour l a Ccmféronco*: aussi dovra-Wn i a créer auss i tô t 

flno poBsiblo. Toutofois, cola net peut BO fa i r e avant l a f in do l a prochaino 

BOBsion du Consoil écononiquo ot social» 

Ifao BOCSEfELT proposo d^eoondor oonao s u i t l e paragraphe 3 du chapitre m 

du Support du Rapporteur (Poe, %/<M*k/19) : supprinor los alinéas ( a ) , (b) 



l /Cï ï .ySK.2l 
French 
Page 5 

ot (c) et- l e s remplacer par l o s paragraphes 1 ot J do l à sec t ion "Conposition" 

(page 2 du Doc.- E/ÇIÎ.ii/7)- on subs t i t uan t los nota " l e Conseil éconeniquo 

ot s o c i a l , au cours do sa quatrième session" aux ne t s ; " la Connission dos 

d ro i t s -de 1 horzio,. au cours do sa douxiène soss ion" , El lo ' propose égalenent 

d'aiaender do nanièro analogue l o paragraphe 5 du chap i t r e IV" du Rapport du 

Rapporteur» 

I>I, MALIK (Liban), Rapporteur, donne l e c t u r e dos a l inéas ( b ) , (c) e t 

(d) du chapi t re I I I du p r o j e t de Rapport (Doc,, E/CK.4/19'). 

En réponse à une cbsorvo.tion do M» Cassin (Franco) , l a PRESIDENTE 

déclare que la. Comiss ion osàuinora d'abord l a coraposltion dos '8ous-comLs~ 

s ions , Lo i)rbJot do. rappor t do l a C a m i s s i o n propose quo c o l l e - c i 

choisisse- tou t d'abord onze pays o t quo cos paye cho i s i s son t ensui te l e s 

rienbros des scus-corxilssions» La. proposi t ion dos Eta ts -Unis •denande que 

l*on supprime los a l inéas ( a ) , (b) ot (c) du Rapport o t qu'on les ' ' ronplacc 

par l e s paragraphes 1 e t 3 du D.oc« E/CÏÏ.4/7J l r- Prés idente propose que 

l a Comiss ion vote d 'abord sur l a x«rccoduro ù su ivre pour noœior l o s 

nonbres do l a Sous-^conroission do l a l i b e r t é do l* in fc rna t ion e t de l a 

prossc» 

Le; Colonel ^iaAc B/OTïSTr,. (Bopublique doo Ph i l i pp ines ) dec la re quo 

son Geuvornonont. partage- l ' o p i n i o n du délégué dos -Etcte-Unie e t i l f a i t 

romrquur quo, d ' après l o gouvomenent des P h i l i p p i n e s , on dev ra i t conposor 

la . scus -comios ien do repérés entrants non gouvornonontaux. Toutefois , i l 

f au t osscnt ioUonont s*offorcer do t e n i r ccupto de l a d i s t r i b u t i o n 

géographique» 

-M, LEBEAU (Bolgtquo) o t M» MOBA (Uruguay) appor tent l ^u r appui à 

l a propooit ion du délégué doc Etats*4Jnia tondant à aiiondcr l e p ro je t 

4o, rappor t do l a Gourdssinn» 

En répençc à une quest ion do Mfcio MEHTA ( Inde) , l a PRESIDENTE déc l a re 

quo l*on n ' a pas besoin do déoignor iu^Ddiatciiont l o s candidats* Les 



.E/CK,iî/SE^21 
"French 
Page 6 

candidats . jusqu'à, concurrence du nonbro do -personnes f i x é par l a 

CoixriLs.,îion, e t ...on soumettra cos candidatures au. Conseil au cours de sa 

prochaine session» Le Conseil dconon&qiio. o-t- s o c i a l cho i s i r a a lors^ atfec 

l e censontouont dos gouvornenonts, intéressés, . , l e s . r^nçres do l a Sous-comis.. 

s ion» 

M» EEPIIiiKOV (Union dos Républiques s o c i a l i s t e s sovié t iques) :déclaro 

que, l a Sous-commission de'cant-être un organe de l l0rganibati ,ori .des Nations 

Unies , i l f au t quo sos neribres so ien t l e s délègues de leursgouvernenonto 

respectifs.» Au cas. QÙ.los..neiibres. chois i s ne s e r a i e n t .pas dos délégués 

gouvomo3jiontauXj i l p o u r r a i t s^élcver dos • d i f f i cu l t és ; du" fa i t que cos 

neribres-no s e r a i en t souriis à aucune au to r i t é» , La Charte rêgii» l a Çonnis-

s i o n , e t ç c l l o - c i no d o i t pas. chercher à é d i f i e r on-son' soin uns organisa­

t i o n privée» 

M» MALIK (Lihnn). déclara quo son Gouvornenont a toujours o s t i œ jqiïe 

non soulenent l e s raontros dos sous^cenqissions n a i s auss i .ceux des 

conqiss.icns, devaient ê t r e dos exports» 

l e s représen tan t s do. l a Belgique o t du Liban ont-soutenu co po in t 

do .vue au cours dos séances du Consei l ésononique e t social»..._I1. ffeut. que . .._ 

l e s neribres de l a sous-conuission, a i e n t l a p o s s i b i l i t é do t r a v a i l l e r 

..en-t)uto: objec t iv i té . , indépondatiricnt des i n s t r u c t i o n s do l e u r s GouvernenentB».. 

La CoEtiission dos d r o i t s do l*horaao pourra a lors exaninotr louro conclusions 

o t lours . roconnandat ions e t o l lo pourra , a i n s i quo I s Conseil ocononiquo. 

o t s o c i a l , log d i s c u t e r ontièronent* M» Malik s cu t ion t vlvenant l a p ro ­

pos i t i on du Gouvornonont dos Ete.ts«VniSj naio voudra i t s a v o i r s i l>on do i t 

accordor au Consoi l éconoMiquo ot .social lo . d r o i t de., c h o i s i r l e s oeasbres» 

I l e s t ino quo la. cotmissiqn,. a l o devoir do nondator l.os BGusfcCOïx&ssicne, 

o t propose d 'adopter uno r é so lu t ion spéc i f i e ^coandant au Consoil écono-

niquo o t soc i a l do procéder à -uno. s é l ec t ion dos noiJbros au non de l a 

Coadseion^ 



E/CfI.ysiU21 
French 
ïr-C* 7 

La PRESIDENTE f a i t renorquer quo, aux temos do l a proposition 

anéricaino, los Rouvorncncnto devront donner leur approbation aux 

dé s i c a t i o n s du Conseil écononique e t soci^la 

K» HOEGSON (Australie) Juco q u ! i l n ' e s t pas oncoro tonps de créor 

une soua-ccrxilssion» La Conference do l a presse qui va se réunir désirera 

tout natur allouent créer un orcanisno porr-anent de son cru, e t i l pourrai t 

y avoir double ourploi e t chovauchcncnt do fonctions entre les doux orcenis-

nos» Toutefois, bien q u ' i l s o i t opposé à l a création d'une s ou3-cormlssion,. 

M* Hodgson s*on t iendra au Rapport du Rapporteur adopte par l a najori té du 

sous-conité» 

M» HJKES (Royauno-JJnl) apperto son appui à l a proposition du représen­

tan t dos Etate«4Jnl8, cor ol lp lnpliquo que tous les GouYernononts sont 

l i t r o s do nottro des nana on arant auprès du Consoil écononiquo ot soc ia l , 

ot i l ostlno quo l a néthodo onvisacéc oot do nature à l a i s s e r uno plue 

larGe rvarce do choix* Bien que l ' on puisse évontuollonont nornor dos 

experts qui no soiont pas délégués do lours Gouvernonents, cela no l es 

cnpcchoralt pas do rocovolr dos instructions do ces Gouvornononts» 

K* CASSDï (Franco) approuvo l e Rapport du Rapporteur» I l ostino q u ' i l 

no faut pas codif ier l a néthodo ào désignation dos nenbros do l a Sous-cords*: • 

slon ot quo l a Conaissicn doi t adopter lo rapport dans sa fort» actuollo» 

H4 CHANG (Chino) d'accord avoc lo représentant do I 'Aus t ra l io , proposo 

a l a Cormlssion do ronottro a sa. prochoino sosolon l a création dos sous-

cotnlsslons; copendant, s i l ' e n Jugo plus urgento l a création do l a Sous-

cormlssion de l a l ibor to do 1*information ot do l a prosso, 11 faut alors , 

ponso- t - i l , adopter l o rapport du Rapporteur o t créer lnrcScllatonont cotto 

B ous-o omis s 1 on» 

Mm TFTTTITI'IEOV (UBSS) ostlno qup lo représentant du Royauno4Jni es t 

on t r a in d'oxposcr dos vues différentes do «ollos qu*il a exposées au 

Sous-conlté» 



E/CN.4/SR.S1 
French 
Page 8 

Ceux des nenbres gui .sont1 pour l a p ropos i t ion du "représentant dos 

Etats-Unis çni? soulicno l a nécressijix; do 'chcj^cor1- des experts qua l i f i é s 

d^exaninor les- prohlèries r u l t i p l o s e t ôonplexes'quo-'doit t r a i t e r l a 

OoExaissicrio ^ ce t ocard> i l t i e n t à f a i r e renarquor que dan3 aucun 

d o m i n e , i l r J c x i s t c d ' exper t qni- ' soi t nicu'x'ccnriu de l , é t r anGor "quo do 

son prppre.Gcuyornonont»' Si: l*on-adopto l a p ropos i t ion 'du représen tan t 

dos .E ta t s4Jn i s , l e s SGus-cer.ïiiissions a in s i créées se ron t des' orGcnisations 

pr ivées placées dans l o cadre do ^ O r g a n i s a t i o n des Hâtions Unies , ce qui 

s e r a i t directement en eon t rad ic t i en avec l a Charte» 

C*est avec r o c r e t que. M. ESXIAKC-Y a entendu l e - r e p r é s e n t a n t do l a 

Chine donander qu'on d i f fè re l ^ i n s t i t u t i c n d*uno sous -cemis s ion pour l a 

p ro t ec t ion dcs.-.Einorités- e t ' l a l u t t e c o n t r e ' l e s nesures d i s c r imina to i r e s , 

Car ces, quest ions cons t i tue ron t l o s poin ts e s s e n t i e l s de l a Déclarat ion 

i n t e r n a t i o n a l e ^03 d r o i t s do l s hcis io . S i l*cn d i f f è r e l a c rea t ion do l a 

sous-cqxxdssion, au tan t d i f f é r e r tou te t e n t a t i v e d*élaborcr c e t t e déc la ra ­

t i o n . • 

Enf in^ du po in t de vue sov ié t ique , l a sticoestion" du Liban demandant 

| u o l o Conseil-oce^onique e t s o c i a l s o i t i nv i t é à dés igner l e s nombres do 

l a Sous-ooxinissioïî. "infos'tpas per t inen te* La Sous-corsni'ssïon se ra un organo 

do l a Commission o t c ç l l o«c i no pourra'demander à aucun au t re ergono de 

c h o i s i r dos noribres on son non» 

Devant cos cons idé ra t ions t i l demande à l a Commission de r e t e n i r l e s 

rocennandatiens du Souo-ccroité-. 

Mme MEEEû (Inde) no juge pas opportun do rono t t ro l a déc i s ion . S*il faut 

guo l o s nentros ccmoultpnt l o u r a GeuvornoHonts avant do 'préacritor dos 

cand ida t s , c s t l m c - t - o l l e , ,coci - rev iendra i t a d i r e quo l o s Gouvernements 

cho i s i s son t ^Bsa^csndidaturos G proposor, ce qui rond sans ohjoly l a propos!» 

t i o n dos Etats«4Jni30 



E/CN«ySR.21 
Eronch 

La PEESIDM1E explique que chacun dos norfbros aura lo d r o i t do 

présenter une l i s t e do candidats , dont l e nenbro sora f ixe u l t o r i e u r c n e n t . 

Los noribros pourront consul te r lour Gouvornonont s ' i l l o dés i r en t ot en 

espère quo chacun d 'eux envisagera l e s candidatures de r e s s o r t i s s a n t s 

d ' au t res pays au none t i t r o quo ce l los do conpatriotos« £o Conseil 

économique e t soc i a l fora a i n s i , son choix p a m i l e s candidatures p résen tées , 

sans o u t l i e r l ' l r :por tancc do l a r é p a r t i t i o n Géographique* 

t. l !cl>joction du représentan t do l t £ £ S , l a PRESIDENCE répond quo 

lo Consoil examinera toutes los l i s t e s adressées e t c h o i s i r a los candidats 

l e s n o i l l o u r a , ot i l y a do fo r t e s chances pour quo do nonbroux pays 

désignent l e s nenos candidats» 

Lo Colonel HOLGSOJÏ (Austral ie) , propose l*aHondcncnt suivant • 

" Que l ' o n renvoi o à l a prochaine sess ion do l a Cormission l a cons t i t u t i on 

do l a Sous-comLssicn de l a l i b e r t é do l ' i n f onia t ion ot de l a p resse , e t 

que, dans l ' i n t e r v a l l e , l*on i n v i t e l e s Gouvornonents des noribros do l a 

Ccœisé ion à p résen te r des candidats pour co t to Sous-corff-îission'V 

I l es t ino quo l ' o n n*a pas "besoin d ' i n s t i t u e r uno sous-ccEnission dans 

l e s c i rconstances p r é s e n t e s , o t que l a Comiss ion sera d e u x en nc-sure 

de l o f a i ro aprè3 l a prochaine sess ion du Coneoil éconoriiquo e t s o c i a l . 

Décision : L'ancndenent a u s t r a l i e n os t repoussé par 8 voix contre 1-

On ne t au voix l a propos i t ion dos I t a t cOJn i s r e l a t i v e à l a néthodo à 

suivre pour coriposor l a Sous-cori i lssicn, l a quest ion dos noribros devant 

f a i r o 1*objet d'une déc is ion u l t é r i eu re» 

On procède au s c r u t i n par r ' a p p e l ncn ina l : se prononcent ; 

Pour 1a propos i t ion dos Etats-Unis Contre l a propos i t ion dos Etats«JJnis 

Ch i l i Aus t r a l i e 
Erypte Chine 
Etats-Unis France 
I r a n Inde 
Liban URSS 
Royoune-Uni Youcoslavio 
Uruguay 



E/CI»^/SE.21 
French 
Pa^o 10 

Décision : Là propcè' i t ion 'des Etats-tfiiis e s t adoptéb par''.? voix contre 

Une discuss ion s 'ouvre "alors sur l a n a n i è r o d e conférer au- Consoil 

écohenique ot soc i a l la" tache : ; dô 'chois i r l e s . nombres do l a Sous**c.onaissioxw 

Le Colonel 'HODGSON (Aust ra l ie) f a i t renarguer que l a Connission 

no pout que renvoyer une • quest ion au-.-Conseil e t ; n * o s t pas au to r i sée à 

d i c t e r à c e l u i * * ! ' l a rrzi iere de -cho i s i r l e s neiibros de - l a Sous*connission« 

Déclarer que l e s candidatures devront ê t r e l i m i t é e s à dob'.'nenliros -do l a 

Conniss ioh ' rev iendra i t à saper â la-"base''.le princixjo none d o ' l a proposition 

des Ëtats*Unis« 

,La PBESIDENTE expose que l a propos i t ion des Etats«4Jnis a pour "but 

dtoï j tcnir l e plus f»rand norihre poselblo do candidats porni to-J j j i O t t j r^; Ww5 X v O 

nenbros de l a Connisâlon 'ot do ne-confer or au Conseil économique e t social 

que l e d r o i t de c h o i s i r ent re ces candidatures,, 

M»' CHAÏÏG (Chine) déclare gu*on n*c.ura p e u t - ê t r e pas l e tonps de 

r ecevo i r l e s candidatures ' de certains' ' pays é ïo ignés e t gué l e Consoil se 

t r o u v e r a i t peu t - ê t r e dans 1 *o"blic;ation de' c h o i s i r ent re une centaine do 

candidatures , ' a lo r s gu*un 'cer ta in ' ncribre des sec teurs importants ' au point 

do vue QéoGraphig,uo r i s q u e r a i ont de no pas-f ic^uror parn i l o s candidats» 

M». DEL RIO (Chi l i ) succèro que l*on ajoute l e s nots ."Bans d i s t i nc t i on 

do n a t i o n a l i t é " à l a s u i t e des nots "so f e r a i t au pafacr^pho 3 de l a 

Sect ion "Composition" dans l e Pocunont S/Cîï»^/7« 

La PIM3IB3ME no trouve pos c e t t e addi t ion indispensable na i s e s t 

p rê t e à l*accoxrter. 

I l - f a u t t i e n f a i r e r e s s o r t i r , soùlicri© M. WJJK (Liban) que l o 

choix dofir nenbrés do l a 'Sous-connissiun n*ost confié au Consoil écononiguo 

e t s o c i a l qu-*à c o t t e occasion* I l propose on con3cg.uonco do nod i f io r 

corme s u i t l e paragraphe J (loq,uol, l o para^capho 2 p r i n i t i f ayant é té 

supprimé, e s t devenu l o paragrapho 2) s 

"La Connission rocor.roando qu*cn pronior l i ou e t sans quo co la 

cons t i t ue un précédent , l o Gonsoil économique o t s o c i a l cho i s i s se l e s 



E/Cïï,4/CEo21 
French 
Pace 11 

los ricribrcs do l a scus-connissioij© E l l e 'roconnande en cutro quo' l o choix 

so fasse sons considéra t ion do n a t i o n a l i t y , sur uno l i s t e de personnal i tés 

désignées par l e s noribres do l a C o r r i s s i on dos d r o i t s do I ' h o r r o qui 

dés i r e r a i en t p resen te r dos candidats , chaque noribro é t a n t au to r i se -à 

•présenter x nens, sons q u ' i l y a i t plus de x candidats par pays"" 

Lo Colonel HOPGSOÏÏ (Austra l ie) denende au délégué do l a Chine, qui 

représente dgalonent l e Conseil économique e t s o c i a l , s , i l e s t exact 

quo ce n ' e s t pas du f a i t dos d i f f i c u l t é s do ccrnunicat ion ou par inadvor-

tanco que l e s Gouvernements de beaucoup de grandes puissances ont refusé 

de présen ter dos candida ts , riais par p r inc ipe , ot s i en conséquence, au cas 

où l , o n adopte ra i t l a néthodo en discuss ion, l e Conseil économique ot soc i a l 

se t rouva i t dans 1 ' imposs ib i l i t é d 'exécuter l ea in ten t ions de l à 

Commission. 

M. CHAKG (Chine) déclare que l ' o n n ' a fanais c l a i ronen t exposé l o s 

ra isons pour l e sque l l e s l e s candidatures ne sont pas parvenues» 

Ko CASSEN (FreJice) suggère quo l e délégué do l a Belgique donne son 

avis sur lo ca rac tè re pra t ique du t ex te proposés 

I l s e r a i t u t i l e , pense 1^ LEBEAU (Belgique) puisque d ' au t r e s 

Comic s iens permanentes du Cens o i l se t rouvent devant l e mono problème, do 

connaî t re de l a "bouche du S e c r é t a i r e , l a manière dont e l l e s l e t r a i t o n t . 

K0 HQMnEEY (Sec ré ta i r e de l a Commission) ayant repondu qu*i i pou r r a i t 

rouni r cos renseignements t r è s rapidement, l a IiŒSIDMTE propose quo l a 

C o m i s s ion passe à l a d iscuss ion du nombre dos candidate* 

M. CASSIN (Franco) suggère l a s u b s t i t u t i o n du nombre do douzo au 'noribro 

do onze,, indiqué aux paragraphes 1 ot % I l e s t dcacntrd que l o choix 

de onze membres no pornot pas uno représen ta t ion géographique é q u i t a b l e . 

En o u t r e , l e Groupe i n i t i a l a d iscuté l o problème o t , dans son rappor t au 

Conseil économique e t c o c i a l , ' a recommandé de conpcsor do douze noribres l a 

Sous-conniss'ion do l a l i b e r t é do l ' in format ion e t de l a p r e s s e . 



E/CN.tySB»21 
French 
Pago 12 

La PïŒSIDEMS no t aux -Volx'-la proposi t ion du délégué de l a France 

tondant à composer do douze membres l a Sous-«eommission',.de l a l i b e r t é 

do l ' i n fo rmat ion e t do l a presse*. 

Poclslon : l a propos i t ion e s t adoptée à l 'unanimité». 

La ÎP.ESIDEME annonce que l a Commission va procéder à l'exanc-n de - la 

durée du nanaat; des membres,- f i aée à doux ans dans . l e rappor t du- sous-comité, 

M# CHÀ̂fG- (Chine)' présente un amendement en forne demandant de rc-duii-e 

à un an l e mandat de deux ans , à cause notamment do l a prépara t ion de l a 

Conféi-onco» On p o u r r a i t reprendre, l a quest ion au 'bout d 'un an, 

•M« MALIK (Liban) s ' élèye-contï-o l 'ariéndenent, f a i s a n t remarquer que l a 

Sous-Goraaission: s e r a uri-organ© peœ.fâ&^nt 4 e l a Commission e t que ses rapports: 

avec l a pxxchaine conférence auront un corac tere acc iden te l e t t r ans i to i r e» 

Quelles que so i en t l e s décis ions p r i s e s à l* i s sue de l a Conférence, i l doi t 

e x i s t e r un organe r a t t aché à' t i t r e permanent à l a Commission e t chargé de ce 

t r è s important domaine des dx-oits de;l*homnco 

La HffiSIEEîîTE préc i se qu*à l i o r i g i n e , . eon Gouvernement é t a i t par t i san 

d*un mandat do t r o i s ans , mais s ' é t a i t r a l l i é à un mandat de deux ans au 

Sous-comité» E l l e n t a c c e p t e r a pas de période plus courte» 

M» ŒEriiAKQY (URSS) appuie l*anondoment du délégué ch ino i s , on raison 

dos rapports é t r o i t s de l a Sous'-commission avec l o s décis ions de l a Gfcnfé-

renco» La Commission d é s i r e r a p e u t - ê t r e procéder à un nouvel examen de l a 

q^^estion lorsque l a Conférence se ra torminéo0 

I l f a i t observer que, "bien que l o délégué du Liban.semble considérer 

l a Sous<-comrtissiGn comme un organe de l a Commission., e l l e e s t devenue, à son 

a v i s , depuis l ' a d o p t i o n du pr inc ipe impliqué dans l a propos i t ion des E t a t s -

Un i s , tm organe pr ivé dans l e c e d r e de Inorganisa t ion des Nations Unies» 

Lo Colonel HOL0SOII (Aust ra l ie ) appuie 1 "amendement de l a Chine» La 

Commission n*es t pas f orcé.o, d* in s t i t uo r l a SousMîomtssion. e t c e l l e - c i no 

sora pas -nécessairement un organe'permanent do l a Commission» I l peut se 

f a i r e que l a Conférence de l a presse é t a b l i s s e un système qui l u i s o i t propre»; 



E/CIÎ,VSE-21 

Fronch 

ot i l y aurai t alors deux organes ayant lo none chanp d i c t ion» En consé­

quence, i l vaudrait nieux, l u i sonb le - t - i l , réserver l a poss ib i l i té de 

reconsidérer l a s i tuat ion au bout d'un an» 

La HîEDIDENTE, parlant on tant quo déléguée dos Etats-Unis, rappelle 

aux nenbres que, dans ses déclarat ions, ollc a toujours naintonu que l a 

l ibe r té do lT infomat ion est on rapport d i rect avec les droi ts do l 'honno, 

en co sons quo sans l a l ibe r t é do l ' i n fomat ion , i l ost possible quo l ' on 

viole l e s droi ts de 1 lionne on un point quelconque du globe, sans quo 

l 'univers en so i t infomé» Lu Conférence no t r a i t e r a pas spécidlonent doo 

droi ts de l 'honno; l a Connlsolon au contralro eo préoccupe tout spécialonont 

de cet aspect do l a question» 

M. TEïLIAKDV (URSS) l u i donandant s i , à son av is , on no violo los 

droi t s do l i a n a s dons auoun pays où oxiste l a l i be r t é do l a prosso ot do 

l ' in forna t ion , ollo répond quo l a grando différence résldo dans lo f a i t quo 

dos violat ions do ce gonro no rostont pas inconnues des pays qui Jouissent 

do l a l ibe r té de l a presse» 

M» MALIK (Liban) signale quo, attendu quo l e socond point du raandat de l a 

'Cornlssion concerna l a l ibor te de l ' i n fomat ion et .do l a presse, l a 

déclaration du délégué do l 'Aus t ra l io , canne quoi i l pourrait n 'y avoir 

aucun rapport ontro l e s droi ts do l 'hoenc ot l a lifcorfcé de l ' i n fomat ion e t 

do l a prosso, n ' é t a i t pas Justifiée» D 'a i l l eu r s , lorsque lo délégué do 

l 'Aust ra l io c déclaré quo l a Conférenoo pourrai t é t a b l i r un eystène qui lu i 

oorai t prppro, i l a ou l ' a i r do supposer quo l a Conférence cons t i tua i t 

uno on t i t é , tandis qti 'ollo sera convoquée par lo Coneoil éoononiquo et social 

ot sors rosponsablo devant l ed i t Conseil qui veil leru à prévenir tout chevuuehe-

nont do fonctions* 

M. CHANG (Chine) souligne quo lo nondat do -la Sous-cannission 

consisto à oxanincr los d r o i t s , devoirs ot pratiques à couprondre dans l e 

concept "l ibortd do l ' infcreat ion"» On devrait pouvoir fa i re avancer l a 

question on l 'cspnco d'uno ou doux séaricos, ot l a Connissicn pourrait vouloir 



E/CN.y3K.21 
French 
Pare lk 

ncdifior 1c nandat- ou "bout d*Mn*îsi; 

En outre, i l n'^stir.v.; pa» pratfcc.blo d ' i n s t i t u e r UIÎJ ComiBsian 

paraaneivto, é tant dennô quo 1«J "budget pourrait 1*interdire» 

Lo Colonel HODGSON (Australia) a t t i r e l ' a t t en t i on do l a Coniicnion 

sur l e f a i t quo Ice nandats do l a Scua-ccijttiaeion ot do l a Conference- do 

l'a prosso eont sensiDlonpnt analogues» 

Decision : l'anondoiaorit do l a Chine, tondant à l t a i t o r à un on lo 

nendat doc notibres do l a Sous-connission,* oat adopté par sopt voix 

centre trois» 

M» HUMTEBEY (Score" ta i ro do l a C omission) f a i t e"avcir «ax tioribros 

do l a Comlssion quo l a seule Sous-cormieoicn ins t i tuée au cours do l a 

prosonto sossion des différentes Cordseians cat l a Sous-cottaiBBion des 

Bonda^oB s t a t i s t i ques , insti tuôo per l a ComUftion do a r t i s t i q u e * 

I l pûBso à l a locturo d'un ex t r a i t du rapport de l a Cormiasion de 

a ta t i s t iquo (docunent E/CH.3/20/Rcv»l, pace 5*du texte anglais) précisant 

que, confomûnont h l ' au to r i s a t ion quo l u i au a doando lo Co&seil^éeono» 

Edquo o t - soc ia l , l a Cocnission do s t a t i s t ique a é tab l i une Sous-corcdssion 

doe sendee00 s t a t i s t iques <3t a docrndd au SocVStairo Général d ' i nv i t e r 

différontos porsonnclltcs a on fa i re part ie* I l ajouto q u ' i l oxisto 

écalcaont dos «oua-cotnissiona do l a Conniosion des question's éceneniquos 

ot de l 'ctxploi, dircoto&ont ins t i tuées par lo OonBcil au cours do sa 

dotnlùro' eosBlcxu 

En réponse à uno quostion poséo par M* CHÏJîO (Chino) sur lo point do 

savoir s i ces sous-oottiiBBions ont déjà été nouaéos e t sur l a décision 

prlso par l a ComLssion dos quostlons écononiquos ot d c ' l ' o u p l o i , M. 

BOMeHRET déclaro-quo, d'après lo projet do rapport q,u*ll a ontro los nains, 

los nottoroa n 'ont xas encore ét$ noonéè. 

M» GERSQ (Cfcino) suGCero quo, vu l a d i f f icul té quo présente lo renvoi 

do l a question ou Conseil,- i l y aura i t ptrut-otro l iou do réunir los sept 



2/CNi ll/SR.21 
French 
Pago 15 

noribros du sous-cor&té pour d i scu t e r do la, quest ion avant l a sconce do 

l ^ . p r è s - n i â i * 

Cotto proposi t ion é t a n t acceptée , l a séance e s t levée à t r e i z e heures» 




